RC

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 74/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Paulo
Roberto Lipparotti “.

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “ PAULO ROBERTO LIPPAROTTI ”, pelos relevantes serviços
prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

 S/S.,  20 de setembro de 2018

Rafael Domingos Militão
Vereador

RC

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o
Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Paulo Roberto

Lipparotti, pelo destaque que adquiriu com suas atividades profissionais em
nossa cidade.

    Nascido em Ponta Grossa (Paraná) em 25 de
dezembro de 1961, Paulo Roberto Lipparotti veio para Sorocaba com seus pais
Lauro Lipparotti e Rosa Teresa Lipparotti, aos três meses de vida. Aqui, formou
família com Poliana M.S. Lipparotti, com quem teve três filhos: Luís Gustavo e
os gêmeos Ana Paulo e Fábio Henrique.

    Iniciou suas atividades de fotógrafo aos 15 anos
como funcionário da loja Navarro de fotografia. Já aos 17 anos abriu seu
próprio negócio: a loja Pauli Color Cine e Foto, em Janeiro de 1979, situada na
rua Monsenhor João Soares, onde permaneceu por quatro anos. Em seguida
mudou-se para rua José Bonifácio por cinco anos e está há 30 anos na rua
Miranda Azevedo, 120.

    Estudou fotografia na Escola Panamericana de Arte
em São Paulo. Hoje tem em sua carreira mais de 1.000 casamentos realizados e
já fotografou e filmou até a terceira geração de famílias tradicionais da cidade.
Paralelamente, exerceu a função de fotografo técnico pericial na Policia
Cientifica de Sorocaba, onde se aposentou em 2015.

    Hoje, “Paulinho da Paulicolor”, como é conhecido,
segue na mesma área e no mesmo endereço e está passando seu legado para seu
sucessor: Fábio Henrique Lipparotti.

    Por toda sua história, com mais de 38 anos de
profissão, foi também homenageado dando nome ao 10º Salão Nacional de
Fotografia de Sorocaba.

S/S., 20 de setembro de 2018

Rafael Domingos Militão
Vereador